
  

 СОВЕТ ДЕПУТАТОВ  

 муниципального округа  

Орехово-Борисово Северное 
 

РЕШЕНИЕ 
 

21 декабря 2021 года № 01-03-61 

 

О согласовании направления средств  

стимулирования управы района  

Орехово-Борисово Северное 

города Москвы на проведение  

мероприятий по благоустройству  

территории района  Орехово-Борисово 

Северное в 2022  году 

 

В соответствии с постановлением Правительства Москвы  от 26 декабря 

2012 года № 849-ПП «О стимулировании управ районов города Москвы» и 

обращением главы  управы  района Орехово-Борисово Северное города 

Москвы от 21.12.2021г. № ОС-16- 106/21 Совет депутатов решил:  

1.   Согласовать направление средств стимулирования управы района 

Орехово-Борисово Северное города Москвы в связи с выделением 

финансирования на проведение работ по благоустройству территории района 

Орехово-Борисово Северное в 2022 году согласно приложению. 

2.  Направить настоящее решение в управу района Орехово-Борисово 

Северное города Москвы, в префектуру Южного административного округа 

города Москвы и Департамент территориальных органов исполнительной 

власти города Москвы в течение трех дней.  

3.    Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.  

4. Опубликовать настоящее решение в бюллетене «Московский 

муниципальный вестник» и разместить на официальном сайте www.mo-оbs.ru 

5. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на главу 

муниципального округа Орехово-Борисово Северное Дмитриеву Наталию 

Николаевну. 

 

 

 

Глава муниципального округа  

Орехово-Борисово Северное            Н.Н. Дмитриева

http://www.mo-оbs.ru/


     

                                                                                                                                                                                                                                                        Приложение  

                                                                                                                                   к решению Совета депутатов  

                                                                                                                                   муниципального округа 

                                                                                                                                   Орехово-Борисово Северное  

                                                                                                                                   от 21 декабря 2021 года  

                                                                                                                                                                                                                                  № 01-03-61  

 

 

 Мероприятия по благоустройству территории района Орехово-Борисово Северное города Москвы  

в 2022 году за счет средств стимулирования районов 80% 

№п/п Адрес объекта Конкретные мероприятия Вид работ Объем 

Ед.измерения 

(шт., кв.м., 

п.м.) 

Затраты 

(тыс.руб.) 

1 
МЕРОПРИЯТИЯ ПО БЛАГОУСТРОЙСТВУ ТЕРРИТОРИИ  РАЙОНА ОРЕХОВО-БОРИСОВО СЕВЕРНОЕ ЗА СЧЕТ 

СРЕДСТВ СТИМУЛИРОВАНИЯ УПРАВ РАЙОНОВ 80% 

1.1 Шипиловская ул.,д.1 

Обустройство детской 

площадки 

Ремонт лестницы 2 шт. 346,47599 

Установка игровых МАФ 7 шт. 393,03139 

Устройство игрового 

комплекса 
1 шт 823,9416 

Устройство 

синтетического покрытия 
240 кв.м. 829,05395 

Устройство брусчатки Устройство брусчатки 604 кв.м. 1 804,38937 

Устройство пешеходного 

тротуара 

Устройство пешеходного 

тротуара 
22 кв.м. 15,85251 

Установка МАФ на 

придомовой территории и 

детских площадках 

Установка урн (14 шт.) и 

лавочек (10 шт.) 
24 шт. 333,22852 

Установка бортового камня 
Установка бортового 

камня 
860 пог.м. 1 046,33733 

Цветочное оформление Цветочное оформление 13 кв.м. 78,75872 

Посадка деревьев Посадка деревьев 24 шт. 125,14822 

Итого по объекту: 5 796,21761 

1.2 
Шипиловская ул.,д.6, 

корп.1 

Установка бортового камня 
Установка бортового 

камня 
64 пог.м. 70,14779 

Обустройство детских 

площадок  

Замена синтетического 

покрытия детской 

площадки 

150 кв.м. 606,40647 



Установка игровых МАФ  7 шт. 489,40559 

Установка игрового 

комплекса 
1 шт. 738,40615 

Установка МАФ на 

придомовой территории и 

детских площадках 

Установка урн (8 шт.) и 

лавочек (4 шт.) 
12 шт. 141,21985 

Устройство пешеходного 

тротуара 

Устройство пешеходного 

тротуара 
2,4 кв.м. 1,72947 

Устройство тренажерной 

площадки 

Устройство тренажерной 

площадки 
1 шт. 647,16420 

Итого по объекту: 2 694,47952 

 

 

 

 

 

 

 

 

1.3 

 

 

 

 

 

 

 

 

Шипиловская ул.,д.9 

  

 

 

 

Обустройство детских 

площадок 

Замена синтетического 

покрытия детской 

площадки  

750 кв.м. 2 535,46389 

Установка игровых МАФ  11 шт. 1 088,42995 

Установка игрового 

комплекса 
1 шт. 975,59941 

Устройство пешеходного 

тротуара 

Устройство пешеходного 

тротуара 
112 кв.м. 80,70367 

Установка бортового камня 
Установка бортового 

камня 
235 пог.м. 388,75861 

Установка МАФ на 

придомовой территории и 

детских площадках 

Установка урн (8 шт.) и 

лавочек (4 шт.) 
12 шт. 141,21984 

Итого по объекту: 5 210,17537 

1.4 Шипиловская ул.,д.13  

Установка бортового камня 
Установка бортового 

камня 
146 пог.м. 226,5166 

Обустройство детских 

площадок 

Устройство 

синтетического покрытия  
774 кв.м 2 616,59873 

Установка игровых МАФ 10 шт 726,8334 

Установка игрового 

комплекса 
1 шт 3 677,07226 

Устройство пешеходного 

тротуара 

Устройство пешеходного 

тротуара 
73 кв.м. 52,60472 

Устройство брусчатки Устройство брусчатки 30 кв.м. 89,83319 

Устройство тренажерной 

площадки 

Устройство тренажерной 

площадки 
1 шт. 647,16420 



Замена бортового камня Замена бортового камня 97 пог.м. 162,62868 

Установка МАФ на 

придомовой территории и 

детских площадках 

Установка урн (8шт.) и 

лавочек (4 шт.) 
12 шт. 141,21984 

Итого по объекту: 8 340,47162 

 

 

 

 

 

1.5 

 

 

 

 

Шипиловская ул.,д.18  

Обустройство спортивной 

площадки  

Устройство и замена 

синтетического покрытия 

площадки 

407 кв.м. 1 375,91174 

Установка игровых МАФ 7 шт 847,81752 

Установка игрового 

комплекса 
1 шт 2 600,2866 

Замена бортового камня Замена бортового камня 16 пог.м. 26,82535 

Устройство пешеходного 

тротуара 

Устройство пешеходного 

тротуара 
145,5 кв.м. 191,81835 

Установка бортового камня 
Установка бортового 

камня 
298 пог.м. 380,14233 

Установка МАФ на 

придомовой территории и 

детской площадке 

Установка урн (10 шт.) и 

лавочек (10 шт.) 
20 шт. 257,3234 

Итого по объекту: 5 680,12529 

  

Обустройство спортивной 

площадки 

Ремонт лестницы 1  шт  173,23799 

  

Устройство и замена 

синтетического покрытия 

площадки 

440 кв.м. 1 487,47215 

  Установка игровых МАФ 11 шт 1 265,14513 

  
Установка игрового 

комплекса 
1 шт 1 890,21096 

  
Устройство тренажерной 

площадки 

Устройство тренажерной 

площадки 
1 шт. 647,16420 

  
Устройство пешеходного 

тротуара 

Устройство пешеходного 

тротуара 
6 кв.м. 4,32368 

  Замена бортового камня Замена бортового камня 10 пог.м. 16,76584 

1.6 
Ул.Маршала Захарова   

дом 7  

Установка бортового камня 
Установка бортового 

камня 
122 пог.м. 200,08091 

Установка МАФ на 

придомовой территории и 

детских площадках 

Установка урн (8 шт.) и 

лавочек (4 шт.) 
12 шт. 141,21984 



Итого по объекту: 5 825,62070 

1.7 
Ул.Маршала Захарова   

дом 13 

Установка бортового камня 
Установка бортового 

камня 
138 пог.м. 210,13478 

Обустройство детской 

площадки 

Устройство 

синтетического покрытия 

детской площадки 

376 кв.м. 1 308,18967 

Установка игрового 

комплекса  
1 шт. 2 600,2866 

Установка игровых МАФ   9 шт. 1 107,71638 

Ремонт лестницы Ремонт лестницы 1 шт. 173,23799 

Устройство пешеходного 

тротуара 

Устройство пешеходного 

тротуара 
5 кв.м. 3,60306 

Замена бортового камня Замена бортового камня 7 пог.м. 11,73609 

Устройство тренажерной 

площадки 

Устройство тренажерной 

площадки 
1 шт. 799,74120 

Посадка деревьев Посадка деревьев 24 шт. 125,14823 

Установка МАФ на 

придомовой территории и 

детских площадках 

Установка урн (8 шт.) и 

лавочек (6 шт.) 
14 шт. 176,22604 

Итого по объекту: 6 516,02004 

1.8 
Ул.Маршала Захарова   

дом 16,корп.1 

Установка бортового камня 
Установка бортового 

камня 327 
пог.м. 

507,29232 

Установка МАФ на 

придомовой территории и 

детских площадках 

Установка урн (22 шт.) и 

лавочек (10 шт.) 32 
шт. 

364,13456 

Устройство брусчатки 
Устройство брусчатки 

287 
кв.м. 

818,50909 

Цветочное оформление 
Цветочное оформление 

40 
кв.м. 

87,68591 

Посадка деревьев 
Посадка деревьев 

23 
шт. 

119,49596 

Обустройство детской 

площадки  

Установка  игровых МАФ  
14 

шт 
1 043,9203 

Устройство 

синтетического покрытия 
513 

кв.м. 
1 734,25730 



детской площадки 

Установка игрового 

комплекса 1 
шт 

1 290,51094 

Итого по объекту: 
5 965,80638 

1.9 
Ул.Маршала Захарова   

дом 18,корп.1 

Установка бортового камня 
Установка бортового 

камня 551 
пог.м. 

914,09688 

Обустройство детской 

площадки 

Установка игрового 

комплекса 
3 шт 

4 537,54681  

Установка  игровых МАФ 16 шт 
2 128,11417  

Устройство 

синтетического покрытия 

детской площадки 

840 кв.м 
2 839,71955 

Установка МАФ на 

придомовой территории и 

детских площадках 

Установка урн (20 шт.) и 

лавочек (16 шт.) 
36 шт 

979,5554 

Устройство брусчатки Устройство брусчатки 546 кв.м. 
1 542,52518 

Устройство пешеходного 

тротуара 

Устройство пешеходного 

тротуара 
14 кв.м. 

10,08858 

Замена бортового камня Замена бортового камня 23 пог.м. 
38,56144 

Итого по объекту: 
12 990,20801 

1.10 
Ул.Маршала Захарова   

дом 21,корп.2 

Установка бортового камня 
Установка бортового 

камня 
256 пог.м. 

286,1108 

Устройство тренажерной 

площадки 

Устройство тренажерной 

площадки 
1 шт 

2 017,16700 



Обустройство детской 

площадки 

Установка игрового 

комплекса 
1 шт 

6 866,03576 

Установка  игровых МАФ 11 шт 
1 321,09915 

Устройство 

синтетического покрытия 

детской площадки 

1 000 кв.м 
4 042,7098 

Установка МАФ на 

придомовой территории и 

детских площадках 

Установка урн (16 шт.) и 

лавочек (10 шт.) 
26 шт 

330,87968 

Ремонт лестницы Ремонт лестницы 1 шт 
151,32220 

Устройство брусчатки Устройство брусчатки 33 пог.м. 
98,81651 

Устройство пешеходного 

тротуара 

Устройство пешеходного 

тротуара 
52 кв.м. 

37,46956 

Итого по объекту: 
15 151,61046 

1.11 
Ул.Маршала Захарова   

дом 23 

Установка бортового камня Установка бортового 

камня 
252 пог.м. 419,05492 

Устройство пешеходного 

тротуара 
Устройство пешеходного 

тротуара 
113 кв.м. 81,42424 

Установка МАФ на 

придомовой территории и 

детских площадках 

Установка урн (13 шт.) и 

лавочек (7 шт.) 
20 шт 241,59223 

Обустройство детской 

площадки 

Установка игрового 

комплекса 
1 шт 766,96330 

Установка  игровых МАФ 10 шт 669,20451 

Устройство 

синтетического покрытия 

детской площадки 

282 кв.м 953,33442 



Итого по объекту: 3 131,57362 

1.12 
Ул.Маршала Захарова   

дом 27 

Установка бортового камня 
Установка бортового 

камня 
625 пог.м. 1 039,19813 

Устройство брусчатки Устройство брусчатки 48 пог.м. 132,69914 

Устройство пешеходного 

тротуара 

Устройство пешеходного 

тротуара 
266 кв.м. 191,67121 

Ремонт лестницы Ремонт лестницы 1 шт. 173,23799 

Цветочное оформление Цветочное оформление 25 кв.м. 151,45907 

Устройство тренажерной 

площадки 

Устройство тренажерной 

площадки 
1 шт. 2 017,167 

Установка МАФ на 

придомовой территории и 

детских площадках 

Установка урн (14 шт.) и 

лавочек (10 шт.) 
24 шт 319,79472 

Обустройство детской 

площадки 

Установка игрового 

комплекса 
1 шт 1 830,140 

Установка  игровых МАФ 13 шт 1 715,37913 

Устройство 

синтетического покрытия 

детской площадки 

771,50 кв.м 2 608,14718 

Итого по объекту: 10 178,89357 

1.13 
Каширское шоссе д.92, 

корп.3 

Установка МАФ на 

придомовой территории и 

детских площадках 

Установка урн (17 шт.) и 

лавочек (7 шт.) 
24 шт 263,76216 

Устройство пешеходного 

тротуара 

Устройство пешеходного 

тротуара 
362 кв.м. 409,02682 

Замена бортового камня Замена бортового камня 33 пог.м. 55,32728 

Устройство контейнерной 

площадки 

Устройство контейнерной 

площадки 
1 шт 244,91894 

Устройство тренажерной 

площадки 

Устройство тренажерной 

площадки 
1 шт. 468,35904 

Ремонт лестницы Ремонт лестницы 2 шт. 323,52691 

Посадка деревьев Посадка деревьев 23 шт 119,49596 

Обустройство детской 

площадки 

Установка игрового 

комплекса 
2 шт 4 652,67167 

Установка  игровых МАФ 15 шт 1 599,89164 



Устройство 

синтетического покрытия 

детской площадки 

724,10 кв.м 2 500,37931 

Установка бортового камня 
Установка бортового 

камня 
831 пог.м. 1 007,74037 

Итого по объекту: 11 645,10010 

1.14 
Домодедовская ул., 

д.1,корп.1 

Установка МАФ на 

придомовой территории и 

детских площадках 

Установка урн (20 шт.) и 

лавочек (20 шт.) 
40 шт 501,21310 

Ремонт АБП покрытия зоны 

отдыха 

Ремонт АБП покрытия 

зоны отдыха 
45 кв.м 32,37471 

Обустройство детской 

площадки 

Установка игрового 

комплекса 
1 шт 1 349,89165 

Установка  игровых МАФ 11 шт 1 255,89845 

Устройство 

синтетического покрытия 

детской площадки 

455 кв.м 1 538,18142 

Устройство пешеходного 

тротуара 

Устройство пешеходного 

тротуара 
248 кв.м. 243,27115 

Установка бортового камня 
Установка бортового 

камня 
540 пог.м. 752,86723 

Итого по объекту: 5 673,69771 

1.15  

Финансовое обеспечение 

мероприятий, реализуемых по 

инициативе жителей, 

проживающих в районе 

Орехово-Борисово Северное 

Финансовое обеспечение 

мероприятий, 

реализуемых по 

инициативе жителей, 

проживающих в районе 

Орехово-Борисово 

Северное 

  1 200,0000 

Итого по объекту: 1 200,0000 

1.16  
Закупка малых 

архитектурных форм 

Закупка малых 

архитектурных форм 
  4 681,9000 

Итого по объекту: 4 681,9000 

1.17 
ул. Шипиловская, д.3 

 

Устройство газона Устройство газона 70 кв.м. 105,35652 

Устройство пешеходного 

тротуара 

Устройство пешеходного 

тротуара 
96 кв.м. 100,09597 



Установка бортового камня 
Установка бортового 

камня 
174 пог.м. 226,66604 

Итого по объекту: 432,11853 

1.18 

ул. Шипиловская, 

д.5,корп.1 

 

Ремонт АБП  
Ремонт АБП вдоль 

борткамня 
23,3 кв.м. 14,37920 

Устройство пешеходного 

тротуара 

Устройство пешеходного 

тротуара 
62,4 кв.м. 75,41567 

Установка бортового камня 
Установка бортового 

камня 
70 пог.м. 113,72120 

Итого по объекту: 203,51607 

1.19 

ул. Маршала Захарова, 

д.21,корп.1 

 

Установка бортового камня 
Установка бортового 

камня 
94 пог.м. 136,80154 

Устройство пешеходного 

тротуара 

Устройство пешеходного 

тротуара 
61,1 кв.м. 90,22756 

Итого по объекту:  227,02910 

1.20 
Шипиловский пр-д., 

д.45,корп.1 

Устройство пешеходного 

тротуара 

Устройство пешеходного 

тротуара 
48 кв.м. 70,88253 

Установка бортового камня 
Установка бортового 

камня 
80 пог.м. 116,42684 

Мероприятия КСОДД 

Нанесение дорожной 

разметки 
26 кв.м. 2, 25159 

Установка знаков на 

дворовых территориях 
4 шт 25,806 

Итого по объекту: 215,36740 

1.21 
Шипиловский пр-д., 

д.41, к.2 

Устройство пешеходного 

тротуара 

Устройство пешеходного 

тротуара 
88,55 кв.м. 125,056 

Установка бортового камня 
Установка бортового 

камня 
118 пог.м. 151,37222 

Мероприятия КСОДД 
Установка знаков на 

дворовых территориях 
7 шт 20,55643 

Итого по объекту: 296,98465 

1.22 

Каширское шоссе,д.92, 

корп.3 

 

Устройство пешеходного 

тротуара 

Устройство пешеходного 

тротуара 
42 кв.м. 62,02222 

Установка бортового камня Установка бортового 70 пог.м. 101,87349 



камня 

Мероприятия КСОДД 
Установка знаков на 

дворовых территориях 
16 шт 81,75216 

Итого по объекту: 245,64786 

1.23 
Домодедовская ул., д.22, 

корп.3 

Устройство пешеходного 

тротуара 

Устройство пешеходного 

тротуара 
32,8 кв.м. 46,15339 

Установка бортового камня 
Установка бортового 

камня 
46 пог.м. 63,65652  

Итого по объекту: 109,80991 

1.24 ул. Шипиловская, д.10 

Устройство пешеходного 

тротуара 

Устройство пешеходного 

тротуара 
25,25 кв.м. 36,27996 

Мероприятия КСОДД 
Установка знаков на 

дворовых территориях 
8 шт 34,41286 

Установка бортового камня 
Установка бортового 

камня 
39 пог.м. 49,20368  

Итого по объекту: 119,8965 

1.25 
Домодедовская ул., д.6, 

корп.2 
Мероприятия КСОДД 

Установка знаков на 

дворовых территориях 
6 шт 45,25929 

Итого по объекту: 45,25929 

1.26 
Борисовский пр., д.11, 

корп.2, корп.3 

Установка бортового камня 
Установка бортового 

камня 
50 пог.м. 57,79812 

Устройство пешеходного 

тротуара 

Устройство пешеходного 

тротуара 
30 кв.м. 40,94423 

Мероприятия КСОДД 

 

Установка дорожных 

знаков 
7 шт. 48,95929 

Установка ИДН 3 шт 135,46593 

Итого по объекту: 283,16757 

1.27 
ул. Шипиловская, 

д.29,корп.2 

Устройство пешеходного 

тротуара 

Устройство пешеходного 

тротуара 
44,4 кв.м. 61,53751 

Установка бортового камня 
Установка бортового 

камня 
67 пог.м. 77,02387 

Итого по объекту: 138,56138 

1.28 
Борисовский пр., д.9,  

корп.3 

Установка бортового камня 
Установка бортового 

камня 
100 пог.м. 144,12551 

Устройство пешеходного Устройство пешеходного 86,1 кв.м. 243,56969 



тротуара тротуара 

Мероприятия КСОДД 

 

Установка дорожных 

знаков 
8 шт. 308,43541 

Установка ИДН 2 шт 103,06339 

Итого по объекту: 555,62431 

1.29 Шипиловский пр., д.47 
Мероприятия КСОДД 

 

Установка дорожных 

знаков 
8 шт. 30,85965 

Итого по объекту: 30,85965 

1.30 
Каширское шоссе, д.98, 

корп.1-106 

Мероприятия КСОДД 

 

Установка дорожных 

знаков 
25 шт. 71,97251 

Итого по объекту: 71,97251 

1.31 
Каширское шоссе, д.102, 

корп.2 

Мероприятия КСОДД 

 

Установка дорожных 

знаков 
20 шт. 47,81286 

Итого по объекту: 47,81286 

1.32 
Ореховый бул., д.11, 

корп.1 

Мероприятия КСОДД 

 

Установка дорожных 

знаков 
14 шт. 41,11286 

Итого по объекту: 41,11286 

1.33  
Закупка полусфер и 

антипарковочных столбиков  

Закупка полусфер и 

антипарковочных 

столбиков 

  837,65954 

Итого по объекту: 837,65954 

ИТОГО ПО ВСЕМ МЕРОПРИЯТИЯМ: 114 584,30000 

 


